16.03.2017 11:23:58 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\РЕШЕНИЕ.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  24.03.2017  № 64

пгт Даровской

Об итогах реализации муниципальной программы «Обеспечение

государственных гарантий по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

и замещающих семей муниципального образования Даровской

муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы»

Заслушав информацию заведующей сектором по опеке и попечитель-

ству администрации муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области Логиновой Н.В. «Об итогах реализации муни-

ципальной программы «Обеспечение государственных гарантий по социаль-

ной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из их числа и замещающих семей муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы», Даров-

ская районная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА:

1. Информацию заведующей сектором по опеке и попечительству ад-

министрации муниципального образования Даровской муниципальный район

Кировской области Логиновой Н.В. «Об итогах реализации муниципальной

программы «Обеспечение государственных гарантий по социальной под-

держке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их

числа и замещающих семей муниципального образования Даровской муни-

ципальный район Кировской области на 2014-2016 годы» принять к сведе-

нию. Прилагается.

16.03.2017 11:24:13 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\РЕШЕНИЕ.doc

2

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Даровской

районной Думы Даровского

района Кировской области    Т.В. Полозова

16.03.2017 18:40:39 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\выступление на Думу - март 2017 г.-2.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 24.03.2017 № 64

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах реализации муниципальной программы «Обеспечение

государственных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа и

замещающих семей муниципального образования Даровской

муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы»

С 2014-го по 2016-й год администрация района как орган опеки и

попечительства реализовывала МП «Обеспечение государственных

гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из их числа и замещающих семей  в МО

Даровской муниципальный район Кировской области на 2014-2016 гг.»

Цель программы - реализация на территории района государственных

гарантий в отношении названных выше трех категорий граждан: детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты); лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее –

лица из числа детей-сирот) и замещающих семей.

Задачи программы:

1. Создание на территории района условий для социализации

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Правильному формированию личности ребенка и его успешной

адаптации в обществе, т.е. умению нормально жить самостоятельно,

способствует воспитание в семье. Отсюда и направления работы:

1 Профилактика социального сиротства, т.е. максимально возможное

сохранение для ребенка его родной семьи. Это работа с «неблагополучными»

2

16.03.2017 18:40:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\выступление на Думу - март 2017 г.-2.doc

семьями, их раннее выявление и проведение такой социально-

реабилитационной работы, в результате которой неблагополучная, опасная

для ребенка семейная ситуация, должна быть устранена, и семья, принятая на

учет как семья в социально опасном положении, снята с этого учета.

Эта работа – межведомственная, в ней задействованы различные

службы, каждая со своими конкретными функциями: комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав (в т.ч. общественные в поселениях

района), управление социальной защиты населения и центр социального

обслуживания населения, управление образования и образовательные

учреждения, орган опеки и попечительства,  специалисты по делам молодежи

и спорту, учреждения здравоохранения, центр занятости населения,

отделение полиции, общественные объединения.

Одним из показателей этой межведомственной работы является

количество детей, семьи которых состояли на учете, но которые, несмотря на

проведенную с семьей работу, все-таки были изъяты из семьи.

Годы 2014 2015 2016

Количество детей, отобранных у родителей в

связи с угрозой для их жизни или здоровья / из

них возвращены в семью после устранения

семейного неблагополучия

2 / 2

0 0

Количество детей, изъятых из семьи,

состоявшей на учете как СОП, по решению суда

1 1

2

Но выявляются и дети, оставшиеся без попечения родителей, семьи

которых под наблюдение не попадали, социально-реабилитационная работа

не проводилась. В целом количество выявленных детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, следующее:

Годы 2014 2015 2016

Количество выявленных детей,  2 3 7

3

16.03.2017 18:40:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\выступление на Думу - март 2017 г.-2.doc

          из них сирот / «социальных сирот»,

          из них детей из семей, работа с которыми

не проводилась

0 / 2

1
(привезен

родственни

ками из

другого

региона,

место

жительства

родителей

установлен

о не было)

0 / 3

2
(1 – в

результате

совершения

преступлен

ия отцом в

отношении

матери, 1 –

привезен

родственни

ками из

другого

района уже

оставшимся

без

попечения

родителей)

0 / 7

4
(3- после

расторжен

ия брака

проживал

и с

матерью,

после ее

смерти

отец

отказался

принять

детей в

семью,

1- ребенку

биологиче

ским

отцом не

являлся)

Причины, по которым дети остались без попечения родителей:

Годы 2014 2015 2016

смерть обоих или единственного родителя

лишены родительских прав оба или

единственный родитель

ограничены в родительских правах оба или

единственный родитель, из них возвращены в

семью

признаны недееспособными оба или

единственный родитель

находятся в под арестом, в МЛС, в розыске оба

или единственный родитель

другие причины

0

1

1 / 0

0

0

0

0

1

0

0

2

0

0

4

2 / 0

1

0

0

2. Устройство выявленных детей-сирот в замещающие семьи.

Показатель доли детей, планируемых к устройству в замещающие семьи, и

детей, фактически устроенных, следующий:

 2014 г. 2015 г.  2016 г.

% детей, устроенных в замещающие

4

16.03.2017 18:40:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\выступление на Думу - март 2017 г.-2.doc

семьи (1-й целевой показатель эффективности МП)

          план по программе  70% 78% 78%

          в районе 50% 33% 71,4%

Законодательно установлены 3 формы устройства детей-сирот в

замещающие семьи:

- усыновление (18803 руб. (ЕДВ) +50000 руб. (регион. ЕДВ) + 143669 руб.

(федер. ЕДВ при усыновлении ребенка-инвалида, ребенка, старше 7 лет, братьев и сестер),

- опека (попечительство) (18803 руб. (ЕДВ) + 6902 (6391) руб. (ежемесячно на

содержание ребенка),

- приемная семья (18803 руб. (ЕДВ) + 6902 (6391) руб. (ежемесячно на

содержание ребенка) + 5000-10000 руб. (ежемесячно вознаграждение).

2. Развитие семейных форм устройства детей.

Статистические данные о замещающих семьях:

 на 31.12.

2014

на 31.12.

2015

на 31.12.

2016

Количество замещающих семей

всего/ в них детей, из них:

30 / 34 29 / 32 31 / 37

    усыновителей, в них

усыновленных детей (в т.ч.

гражданами РФ / иностранными

гражданами)

9 / 9

(6 / 3)

10 / 11

(8 / 3)

10 /11

(8 / 3)

     опекунских, в них

подопечных детей

15 / 17 14 / 15 12 / 13

    приемных, в них приемных

детей

6 / 8, в т.ч. 2 семьи

с 2 приемными

детьми

5 / 6, в т.ч. 1

семья с 2

приемными

детьми

9 / 13, в т.ч. 2

семьи с 2

приемными

детьми, 1 – с 3

детьми

     опека (попечительство) по 6 / 7 9 / 13 11 / 15

5

16.03.2017 18:40:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\выступление на Думу - март 2017 г.-2.doc

заявлению родителей

В районе медленно, но развивается самая приоритетная форма

устройства детей-сирот – усыновление (удочерение). Причем, если в 2013 и

2014 годах число усыновленных детей увеличивалось за счет усыновления

иностранными гражданами, в 2015 году  - за счет усыновления нашими

гражданами. Также 1 семья с конца 2015 года находится в процессе подбора

ребенка. Почему усыновление приоритетно как для ребенка, так и для

государства в целом? Юридически усыновленные дети приравниваются к

кровным детям, т.е. дети приобретают полноценную семью; государственные

денежные средства на их содержание не выплачиваются, кроме ЕДВ при

устройстве в семью.

Еще одна форма устройства – приемная семья. Приемными

родителями, как правило, становятся граждане, которые принятым детям

родственниками не являются или являются дальними родственниками.

Кандидаты в приемные родители проходят обучение и за свой труд по

воспитанию ребенка получают ежемесячное вознаграждение, размер

которого зависит от состояния здоровья ребенка и количества принятых

детей; на содержание ребенка ежемесячно выплачиваются денежные

средства. Часто детей в приемные семьи берут из детских учреждений. В

нашем районе первая приемная семья была создана в 2008 году.

 2014 г. 2015 г. 2016 г.

приемных семей

/ в них детей

6 / 8

5 / 6

9/13

Есть тенденция к увеличению числа приемных детей, т.е. приемные

семьи, уже воспитывающие приемного ребенка берут на воспитание второго

(причем в этих семьях есть и собственные дети). На конец 2016 года по 2

приемных детей воспитывали 2 семьи, 1 семья – 3-х детей. Всего на

социальную поддержку приемных семей (выплата денежных средств на

6

16.03.2017 18:40:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\выступление на Думу - март 2017 г.-2.doc

содержание детей и вознаграждения родителям) из областного бюджета

израсходовано в 2014 г. 987700 руб., в 2015 – 976858 руб., в 2016 году –

1147532 руб.

3-я форма устройства ребенка – опека (попечительство). При этой

форме устройства на содержание ребенка ежемесячно выплачиваются

денежные средства, опекуны и попечители свои обязанности исполняют

безвозмездно. Опекунами являются близкие родственники детей – бабушки и

дедушки. Всего на социальную поддержку опекунских семей (выплата

денежных средств на содержание детей) из областного бюджета

израсходовано в 2014 г. 1589200 руб., в 2015 – 1290292 руб., в 2016 – 1266468

руб.

Важным показателем развития семейных форм устройства детей

является наличие или отсутствие фактов отказов замещающих родителей от

принятых на воспитание детей.

 2014 г. 2015 г. 2016 г.

Количество отказов от детей /

отстранений от исполнения

обязанностей, всего

2 / 1 0 / 0 0 / 0

     усыновителей 0 0 / 0 0 / 0

     приемных родителей 1 / 0 0 / 0 0 / 0

     опекунов (попечителей) 1 / 1 0 / 0 0 / 0

С целью помощи замещающим родителям ежегодно проводятся дни

психолого-педагогической поддержки замещающих семей, в рамках которых

организуются собрания с родителями, приглашаются специалисты

областного ЦУОП, проводятся лекции, психологические тренинги как

отдельно для родителей и детей, так и совместные, ведется индивидуальная

работа. Также считаем целесообразным проведение таких мероприятий с

семьями, как праздники, чаепития, детские и семейные конкурсы, где семьи

могут проявить себя, пообщаться, обсудить свои проблемы, поделиться

7

16.03.2017 18:40:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\выступление на Думу - март 2017 г.-2.doc

своим положительным опытом, где можно поблагодарить и поощрить самых

добросовестных родителей. На проведение таких мероприятий в 2014 году

было предусмотрено 5000 рублей и израсходовано 5000 рублей. К

сожалению, в 2015 и 2016 годах денежных средств на эти цели не

предусмотрено.

3. Создание на территории района условий для социализации лиц

из числа детей-сирот.

 Социализация лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, т.е. уже совершеннолетних граждан в возрасте от 18 до

23 лет, вышедших из под попечительства или из государственного

учреждения, и вернувшихся в наш район для самостоятельной жизни,

невозможна без предоставления им такой меры социальной поддержки, как

обеспечение жилым помещением. До 2007 года лица из числа детей-сирот, не

имевшие закрепленного жилого помещения, обеспечивались жильем ОМС, т.

е. администрациями поселений района. С 2007 г. на приобретение жилья для

сирот предусматриваются средства областного бюджета.

Годы 2014  2015   2016

Доля лиц из числа детей-сирот,

имеющих право на меру социальной

поддержки в виде обеспечения

жилыми помещениями

специализированного жилищного

фонда по договорам найма

специализированных жилых

помещений, обеспеченных жильем

(2-й целевой показатель эффективности МП)

          план по программе  100% 100% 100%

          в районе 13 чел.

100%

8 чел. основной

список-

3 чел.

33% (1

8

16.03.2017 18:40:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\выступление на Думу - март 2017 г.-2.doc

100%

(1 чел.),

дополнительный

список - 0%

чел.)

 Всего на 31.12.2016 состоит на нашем учете на получение жилья детей

в возрасте от 0 до 23 лет 36 человек. Эта цифра может меняться, т. к.

согласно действующему законодательству дети, выявленные в Даровском

районе, могут по своему желанию получить жилье в других районах области,

соответственно, дети из других районов могут получить жилье у нас.

В целом реализация Программы направлена на увеличение

численности населения района, улучшение демографической ситуации и

социально-экономическое развитие района.

_________

	Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\РЕШЕНИЕ.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-64\выступление на Думу - март 2017 г.-2.doc